
Pag. 1 di 3 
 

 CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 467 

 
DETERMINAZIONE n. 22 del 13.01.2012 

 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre servizio di  trasporto a favore di disabili presso le strutture 

di cura, istruzione e/o riabilitazione. 
 

L’anno duemiladodici il giorno  tredici del mese di gennaio 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 4 del 20-06-2007; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
Premesso che:  
- La Regione Abruzzo con delibera di G.R. n .906 del 23.11.2010 del 8.3.2010 ha approvato l’atto di 
indirizzo applicativo per lo sviluppo locale per gli interventi rivolti alla non autosufficienza PLNA 2012, 
assegnando all’Ambito territoriale Ortonese  (ambito sociale n.28) un importodestinato al 
finanziamento degli interventi previsti nell’atto medesimo;  
- Tra le tipologie di servizi indicati al comma 2 delle direttive regionale e’ emersa la necessita’ di 
pianificare per il PLNA 2010/2011 di questo ambito i seguenti servizi: assistenza domiciliare integrata 
, assistenza domiciliare socio assistenziale  e trasporto disabili; 
- Con  delibera di G M. n. 145 del 30.11.2011, si approvava il PLNA (Piano locale per la non 
autosufficienza) redatto ai sensi della delibera di GR. d’Abruzzo n. 906  del 23.11.2010, corredato del 
protocollo d’intesa sottoscritto fra il L’Ente di Ambito Sociale n. 28  e la ASL Lanciano-Vasto-Chieti  e 
dei verbali di incontro con in sindacati pensionati  e le Associazioni di volontariato presenti sul 
territorio comunale; 
- il servizio di trasporto degli studenti portatori di handicap, riconosciuti tali ai sensi della legge 
5.02.1992, n. 104 art 3, frequentanti le scuole superiori e l’università verrà erogato dai comuni di 
residenza degli studenti aventi titoloper conto dell’ Amministrazione Provinciale; 
- che la Regione Abruzzo sulla base dei dati dell’utenza mette a disposizione le somme per garantire 
i servizi sopra specificati; 
Richiamata  le norme contenute nella deliberazione della G.M. 1087 del 10.07.97 per quanto attiene 
alla immediata esecuzione della L. 15.05.97 n. 127; 
Tenuto  conto che l’Ente di Ambito Sociale n. 28 “ Ortonese”  intende procedere nelle more di una 
valutazione inerente l’esternalizzazione della gestione di trasporto a favore dei disabili   ad affidare  a 
terzi il servizio di trasporto presso le strutture di cura, istruzione e/o riabilitazione  
Visto  l’art 11, comma 2 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e fornitura in attuazione delle direttive 2004/17 CE e 2004/18CE), il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
determinino di contrarre in conformità ai  propri  ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visti: 
-  lo statutro comunale e in particolare l’articolo sulle funzioni dei dirigenti; 
- Il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e  dei servizi ed in particolare gli articoli sulle 
competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 
- Il regolamento comunale  sulla disciplina dei contratti;  
Riavvisata   la somma urgenza di procedere, in vista della riapertura dell’anno scolastico 2011/2012 , 
e i centri riabilitativi dopo le vacanze natalizie; 
Considerato  pertanto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e dell’indifferibilità 
che l’adozione di una procedura aperta in quanto a tempi e modalità di esecuzione  potrebbe 
comportare rischi inerenti alla prosecuzione del servizio di che trattasi; 
Ritenuto  di avvalersi dell’art. 57 comma 2 lett.D per la scelta del contraente , che prevede una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando di gara , ricorrendo come sopra citato , 

4° SETTORE 
Servizi demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e Tempo Libero 
Ufficio di Piano  



Pag. 2 di 3 
 

l’estrema urgenza del procedere;  
Visto:  
- che la durata del contratto è di mesi 10 (dieci); 
- che il valore complessivo della fornitura è stimato in € 57.000,00 IVA esclusa  
Ritenuto  quale miglior metodo per rispettare i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 
ed economicità procedere all’affidamento mediante l’indizione di gara ristretta a sei Coop/ditte 
ritenute le più idonee per il servizio  di che trattasi; 
Ritenuto  che la scelta del contraente cui affidare il servizio di cui sopra verrà effettuato mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione, ai sensi del D.Lgs 163/2006 di cui all’art.57, 
comma 1) rivolta a sei Coop./Ditte che gestiscono servizi di trasporto a favore di disabili presso le 
strutture di cura, istruzione e/o riabilitazione. scelte tra le più ritenute idonee ad espletare il servizio di 
che trattasi , effettuando l’aggiudicazione mediante procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. N. 163 
del 2006di cui agli artt.  57 comma 2 lett. C); 
Ritenuto  poter procedere all’affidamento con aggiudicazione del servizio secondo criteri previsti dal 
bando di gara e relativi allegati nonchè il capitolato di appalto; 
 

DETERMINA 
 
a) - di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/90; 
b) -  di attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per l’affidamento in 
appalto del servizio trasporto a favore dei disabili   ad affidare  a terzi il servizio di trasporto presso le 
strutture di cura, istruzione e/o riabilitazione;  
c) - di indire apposita gara ufficiosa (cod identificativo CIG: ZE30332789 mediante invito rivolto alle 
seguente ditte ritenute idonee e affidabili :  
“CROCE  VERDE”  – Via Roma, 46  - 66026 ORTONA 
“CROCE AZZURRA” -  Via Cavour, 54 - 66026 ORTONA 
“CROCE BLU “ -  Via Vicolo dello sport - Villagrande  66026 ORTONA 
“CROCE ROSSA”  - Via Pietro Falco, snc  -  66100 Chieti  
“CROCE AZZURRA”–  C.da Acquaviva ,34  66038 - SAN VITO CHIETINO (CH); 
“ S.T.L.  SERVIZI E TRASPORTO LOCALI S.R.L. Via Aterno 67/4 - 65129  Pescara  
d) - di stabilire pertanto che la scelta della ditta deve avvenire con procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 570 del D.Lgs.163/2006; 
e) - che la procedure informale è rivolta a sei  Coop./Ditte che gestiscono servizi di trasporto a favore 
di disabili presso le strutture di cura, istruzione e/o riabilitazione. scelte tra le più ritenute idonee ad 
espletare il servizio di che trattasi , effettuando l’aggiudicazione mediante procedura negoziata ai 
sensi del D. Lgs. N. 163 del 2006di cui agli artt.  57 comma 2; lett. C); 
f) - il criterio di valutazione delle offerte è quello del prezzo più basso , ai sensi dell’art. 82 del D.lgs 
163/2006, fissato in Euro 12,00 (dodici)  per  trasporto, andata e ritorno, del singolo utente, per ogni 
giorno,  
g) - l’importo stimato del servizio oggetto della gara ammonta a circa euro 57.000,00 esclusa IVA se 
dovuta  e di oneri di sicurezza per € 600,00 non soggetti a ribasso calcolati come specificato nelle 
premesse del presente atto; 
h) - le offerte devono pervenire entro le ore 12 del 06.02.2012 in plico chiuso sigillato e siglato sui 
lembi di chiusura che deve in maniera chiara e leggibile la seguente dicitura “OFFERTA RELATIVA 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERV IZIO DI TRASPORTO A 
FAVORE DI DISABILI, APPARTENENTI ALL’AMBITO TERRITO RIALE ORTONESE N. 28. 
PRESSO LE STRUTTURE DI CURA, ISTRUZIONE E/O RIABILI TAZIONE”  nel suddetto plico 
dovranno essere inserite le seguenti buste contrassegnate come segue: 
BUSTA A – DOCUMENTI AMMINISTRATIVE 
BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA; 
i) - non sono ammesse offerte in aumento; 
l) - l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta; 
m) - l’Ente di Ambito Sociale n. 28 “Ortonese” si riserva la facoltà di sospendere, rimandare o 
revocare la gara senza che le ditte partecipanti possono in alcun modo accampare diritti di sorta; 
n) - di approvare lo schema di lettere d’invio alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in 
argomento, il capitolato di appalto, lettera d’invito allegati alla presente determinazione. 
 

Il Compilatore 
(a.s.) 

 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE f. f.  
(Antonio Savone ) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



Pag. 3 di 3 
 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  13.01.2012 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


